
 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

Decreto n. 360 

Prot. n. 188/DC3 

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER SOLI TITOLI FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE 

DI UNA GRADUATORIA D’ISTITUTO PER IL CONFERIMENTO DI CONTRATTI A TEMPO 

DETERMINATO PER L’INSEGNAMENTO NEL SETTORE ARTISTICO DISCIPLINARE: 

CODI/24 – MUSICA VOCALE DA CAMERA BANDO PROT. 14395/DC3 DEL 27/11/2024 - 

REVOCA (ex art. 21 quinquies, c. 1, L. 241 del 07/08/1990) 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Rovigo, approvato dal M.U.R. con D.D. n. 319 del 01/10/2004;  

 

VISTA le deliberazioni del Consiglio accademico adottate nella seduta del 14/11/2024 che ravvisano la necessità 

di avviare un bando di selezione pubblica per soli titoli, finalizzata alla formazione di una graduatoria d’istituto 

utile per il conferimento di contratti a tempo determinato per l’insegnamento nel settore artistico disciplinare 

CODI/24 - MUSICA VOCALE DA CAMERA; 

 

VISTO il decreto del Direttore n. 337 prot. 14395/DC3 del 27/11/2024 con il quale è stato indetto il bando di 

selezione pubblica finalizzata alla formazione di una graduatoria d’istituto utile per il conferimento di contratti a 

tempo determinato per l’insegnamento nel settore artistico disciplinare CODI/24 - MUSICA VOCALE DA 

CAMERA; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2024 di ratifica della procedura selettiva in 

menzione; 

 

CONSIDERATO che tra le motivazioni più significative indicate nel bando prot. 14395/DC3 del 27/11/2024 è 

annoverata l’urgenza dell’avvio della procedura al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica; 

 

PRESO ATTO della sopravvenuta e più recente pubblicazione della graduatoria definitiva di CODI/24 - 

MUSICA VOCALE DA CAMERA prot. 22676 del 11/12/2024 del Conservatorio di musica “Stanislao 

Giacomoantonio” di Cosenza;  

 

RILEVATA, quindi, la situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento di avvio 

della procedura;  

 

CONSIDERATE le tempistiche delle ulteriori procedure da avviare per l’individuazione del personale in 

oggetto, anche in relazione alle domande pervenute;  



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’iter della suddetta procedura selettiva è ancora allo stato iniziale, non essendo stata 

ancora nominata la commissione esaminatrice e che, pertanto, i candidati al concorso hanno acquisito una 

posizione di mera aspettativa di fatto, non essendosi ancora prodotto alcun effetto in capo ad essi e quindi alcuna 

garanzia di stabilità di eventuali posizioni di vantaggio;  

 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 21-quinquies titolato 

“revoca del provvedimento”;  

 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale “la pubblica amministrazione è titolare 

dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la 

nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 

procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che 

sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo 

generale di un bando, ivi compreso il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990 (Cons. Stato, Sez. III, Sent. n. 4554/2011);  

 

DATO ATTO che, secondo quanto comunemente affermato dal Giudice amministrativo, in assenza di un atto 

conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del concorso pubblico può essere giustificata anche con 

sintetiche ragioni di ordine organizzativo che esplicitino l’interesse pubblico antagonista, a fronte dell’insorgenza 

di un significativo affidamento dei concorrenti, pur meritevole di tutela (Cons. Stato, Sez. VI, parere n. 

4756/2002);  

 

RAVVISATA, pertanto, la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti la 

necessità di provvedere alla revoca ex art. 21-quinquies, primo comma, della Legge n. 241/1990, della procedura 

concorsuale, di cui al decreto del Direttore n. 337 prot. 14395/DC3 del 27/11/2024, di selezione pubblica con 

carattere di urgenza per la formazione di una graduatoria d’istituto utile per il conferimento di contratti a tempo 

determinato per l’insegnamento nel settore artistico disciplinare CODI/24 - MUSICA VOCALE DA CAMERA;  

 

DECRETA 

di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies, primo comma, della Legge n. 241/1990, la selezione pubblica con 

carattere di urgenza per la formazione di una graduatoria d’istituto utile per il conferimento di contratti a tempo 

determinato per l’insegnamento nel settore artistico disciplinare CODI/24 - MUSICA VOCALE DA CAMERA; 



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 

 

di dare mandato agli Uffici dell’Amministrazione di porre in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari per 

rendere esecutivo il presente provvedimento.  

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio di Musica “F. Venezze” di 

Rovigo, sul sito www.afam-bandi.cineca.it e sul portale del reclutamento inPA www.inpa.gov.it. 

 

Rovigo, 10/01/2025 

IL DIRETTORE  

M° Vincenzo Soravia 

 

 
 
 

  


		2025-01-10T12:13:59+0000
	SORAVIA VINCENZO




